
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2500 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI E 

GADGET PER IL BOOKSHOP DELLA MOSTRA TEMPORANEA “IO, 
CANOVA. GENIO EUROPEO”  

 
IL   RESPONSABILE 

PREMESSO che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

VISTI i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione nei loro musei”;  

 

DATO ATTO di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali, gli enti 

locali possono istituire servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei 

punti vendita; 

 

EVIDENZIATO che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale 

vario (v. autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 

10.12.1987), edito dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

 



PRESO ATTO che, al fine di aumentare la gamma delle pubblicazioni in vendita, con particolare 

riferimento al periodo prenatalizio, arco temporale in cui le vendite presso i bookshop subiscono un 

notevole incremento, risulta opportuno acquistare, in conto deposito o assoluto: 

1) pubblicazioni attinenti a Canova e, in generale, al periodo Neoclassico; 

2) pubblicazioni per la sezione dedicata ai bambini/ragazzi; 

3) gadget (Cartoline, Segnalibri, Biglietti augurali, Quadernetti A5 righe, Quadernetti in A5); 

 

ESPERITA, in relazione alle forniture sub. 1 e sub. 2, un’indagine di mercato tra le principali case 

editrici, le cui risultanze sono schematizzate nella seguente tabella: 

 

Casa Editrice n. copie richieste Sconto offerto 

sul prezzo di 

copertina 

Corrispettivo al 

netto dello sconto 

Tipologia 

contrattuale 

La Nave di Teseo -  45 40% € 500,00 Acquisto 

Grafiche Antiga 50 30% € 900,00 Conto vendita 

Marsilio 50 30% € 800,00 Conto vendita 

Electa 40 40% € 860,00 Acquisto 

Skira 5 40% € 285,00 Acquisto 

Edizioni EL 130 40% € 800,00 Acquisto 

Franco Cosimo 

Panini 

580 40% € 2.300,00 Acquisto 

  TOTALE €6.445,00  

 

EVIDENZIATA la congruità delle offerte prodotte, che permettono il conseguimento di 

significative economie di spesa rispetto all’intermediazione di aziende distributrici, dal momento che 

il rapporto contrattuale viene a sorgere direttamente con le case editrici; 

 
CONTATTATA, in relazione alla fornitura sub. 3, la ditta Grafiche Tassotti s.r.l. - stamperia in 
Bassano di Giorgio Tassotti e figli di Bassano del Grappa (VI) –PI: 01521790244, la quale ha offerto 
il 40% di sconto sul prezzo di listino su ogni articolo presente in catalogo; 
 
RITENUTA vantaggiosa detta offerta e di procedere all’acquisto, con la formula del conto deposito, 
di articoli in catalogo (Cartoline, Segnalibri, Biglietti augurali, Quadernetti A5 righe, Quadernetti in 
A5 etc.) per un totale di € 1.800,00 (iva al 22% esclusa), pari ad € 2.196,00 (iva al 22% inclusa) 

 

VERIFICATO:  

 quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del D.L. 76/20 convertito nella L. 120/2020 e come 

modificato dal D.L. 77/2021;  

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 

del D.Lgs 267/00;  

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 



 che è stata ultimata la verifica in capo agli operatori economici di cui trattasi del possesso dei 

requisiti di ordine generale previste dalla Linee guida n. 4 Anac;  

 che tutti gli operatori detengono pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto degli affidamenti;  

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti forniture, impegnando l’importo di € 8.641,00 (IVA 

inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto Creditore Importo (iva 

inclusa) 

CIG Modalità di imputazione 

Fornitura in conto 

assoluto di 

pubblicazioni 

attinenti a Canova e, 

in generale, al periodo 

Neoclassico 

La Nave di Teseo 

di Milano – PI: 

09224790965 

€ 500,00 

(iva assolta 

dall’editore) 

Z11390A0A3 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 



Fornitura in conto 

deposito di 

pubblicazioni 

attinenti a Canova e, 

in generale, al periodo 

Neoclassico 

Grafiche Antiga di 

Crocetta del 

Montello (TV)_ 

P.IVA C.F. 

IT00846950269 

€ 900,00 

(iva assolta 

dall’editore 

Z21390A107 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

Fornitura in conto 

deposito di 

pubblicazioni 

attinenti a Canova e, 

in generale, al periodo 

Neoclassico 

Marsilio Editori 

Spa  di Venezia – 

CF e PI: 

00348290271 

€ 800,00 

(iva assolta 

dall’editore 

ZDF390A141 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

Fornitura in conto 

assoluto di 

pubblicazioni 

attinenti a Canova e, 

in generale, al periodo 

Neoclassico 

Electa Spa di 

Milano_PI: 

09671010156 

€ 860,00 

(iva assolta 

dall’editore 

ZD1390A167 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

Fornitura in conto 

assoluto di 

pubblicazioni 

attinenti a Canova e, 

in generale, al periodo 

Neoclassico 

Skira Editore spa di 

Milano – PI 

11282450151 

€ 285,00 

(iva assolta 

dall’editore 

ZC7390A1A6 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

Fornitura in conto 

assoluto di 

pubblicazioni per la 

sezione dedicata ai 

bambini/ragazzi; 

 

Edizioni EL srl di 

San Dorligo della 

Valle (TS)_PI: 

00627340326) 

€ 800,00 

(iva assolta 

dall’editore 

ZA7390A1D9 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 



impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

Fornitura in conto 

assoluto di 

pubblicazioni per la 

sezione dedicata ai 

bambini/ragazzi; 

 

Franco Cosimo 

Panini spa di 

Modena_PI: 

01168370367 

€ 2.300,00 

(iva assolta 

dall’editore 

ZC1390A1FE capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

Fornitura in conto 

deposito di gadget 

(Cartoline, Segnalibri, 

Biglietti augurali, 

Quadernetti A5 righe, 

Quadernetti in A5); 

 

Grafiche Tassotti 

s.r.l. di Bassano del 

Grappa (VI)_PI: 

01521790244 

€ 2.196,00 

(iva al 

22%) 

Z30390A221 capitolo 92004, (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF. 1.03.01.02.000, 

dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF. 

1.03.02.02.999_CDC 

MUSEO; 

 

3. di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

 

4. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

 

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Direttore scientifico del Museo, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura 

affidata, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 3499_2022 

U 3500_2022 

U 3501_2022 

U 3503_2022 

U 3505_2022 

U 3506_2022 

U 3507_2022 

U 3508_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


